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ادامه از صفحه اول

کرونا، مدارس و مدیریت بحران
چنانکه هر کدام از این موارد مخدوش شود، در 
هفته های بعد خسارتش را کادر نظام سلامت و 
دانش آموزان و خانواده های آنها و همه شهروندان باید 
با گرفتاری در بیمارستان ها و بخش های مراقبت های 
ویژه و با ازدست دادن جان خود بپردازند. امیدوارم 
به سرعت تصمیم منطقی که وزارت علوم برای اعلام 
شروع سال تحصیلی جدید با اولویت آموزش مجازی 
گرفت و اعلام کرد، به وزارت آموزش و پرورش نیز تسری 
یابد. شرایط جدید جهان با کرونا و پساکرونا، به نحوی 
است که باید به سرعت خودمان را با لوازم و مناسباتش 
منطبق کنیم، اصرار بر تکرار شکل و فرم های پیشین 

زندگی فقط به جان مردم آسیب بیشتر خواهد زد.
* عضو وابسته فرهنگستان علوم

یکسان سازی یا تکثرپذیری ملی
به این  ترتیب، همان نقدی که کشور به درستی بر 
نظام حکمرانی جهانی وارد می کند، به روش حکمرانی 
داخلی نیز وارد است. رویکرد «همه جا باید شبیه غرب 
شوند تا توسعه یابند»، به گونه ای دیگر در داخل کشور 
نیز در حال اتفاق افتادن است و بر اثر آن فرهنگ و 
تولید بومی مناطق در حال «تهرانیزه» شدن است. 
نسخه های همسان ملی و تمرکزگرایی در شرایط تحریم 
و کرونا شاید ظاهرا مُسکن باشند، اما بسیار مخرب  
هستند. اولین گام، پذیرش ضرورت عدول از رویکرد 
سیاست گذاری تک نسخه ای و همسان ساز است. در 
سال های اخیر بارها الگوهای تکثرپذیر پیشنهاد شدند، 
اما به نظر می رسد ابتدا باید عینک سیاست گذاری تغییر 

کند؛ راهکارهای آشنایی وجود دارند.

آیا مصلحت ناحق را حق می کند؟
این نمودار به خوبی نشان می دهد که ذی نفعان 
سوداگرایی شهری چگونه با طرح اخذ چند میلیون 
تومان مالیات، بحث را از مجرای درست خود خارج 
کرده و تظاهر به دلسوزی برای مردم می کنند. آمار 
واحدهای مسکونی در پروانه های ساختمانی در شهر 
تهران (اعداد هزار واحد) و نرخ رشد آنها ظرفیت 
ساخت وساز در شهر تهران در دوره ۲۲ ساله، سالانه ۹۰ 
هزار واحد مسکونی است. به هر روی، تنها در هفت 
سال ۱۳۸۶ تا ۹۲ برای احداث یك میلیون و ۱۴۲هزار 
واحد مسکونی، یعنی ۸۰ درصد بالاتر از میانگین، 
پروانه صادر  شده  است. آمار سال های نزدیک تر به سال 
۱۳۹۲ که سال انتخابات است، ۲٫۵ برابر میانگین است. 
عمده این پروانه ها در منطقه های یك تا ۵ و ۲۲ صادر 
شده اند. تنها در این ۲۲ سال برای ساخت دومیلیون و 
۳۹۵ هزار واحد مسکونی معادل ۸۸٫۷ درصد تعداد 
کل خانوارهای ساکن تهران پروانه صادر شده  است. با 
توجه به رواج تراکم فروشی در شهرداری، می توان از 
این رقم حجم توافق های خارج از طرح جامع، مقررات 
قانونی و فساد احتمالی متضمن آن را حدس زد؛ البته 
این محدود به ساخت وساز شهری نیست. مگر پل صدر 
که هزینه ساخت آن میلیارد دلاری بوده و هنوز هیچ 
گزارش رسمی ای از قیمت تمام شده آن انتشار نیافته 
و کمترین تأثیر را در روانی ترافیک مناطق شرق-غرب 
تهران داشته، بر مبنای نقشه جامع شهر تهران اجرا 
شده  است؟ بحث من به بیراهه نرود. روی سخن من 
با دوست عزیزم آقای مهندس میرسلیم بود. شما 
کم وبیش همه اینها را می دانستی و می دانی که در پی  
تخلف از مقررات، فساد است. شما به چه مصلحتی در 
انتخابات ۹۶ و ۹۸ چشم بر ناحقی ای به این آشکاری 
که به آن آگاهی نیز داشتی، بستی و با آن همراهی 
کردی؟ حضرات به اشتباه تصور می کنند که سیاست 
صحنه زیروروکشی است. درست است که سیاست بالا 
و پایین فراوان دارد، ولی در نهایت آنچه به سود مردم 
است، در جهان باقی می ماند. سیاست مدار واقعی 
نه شعبه باز و نه مأمور و معذور است؛ سیاست مدار 
وطن دوست، نگهبان منافع ملت است، برای مردم نفع 
عمومی می آفریند، بر اصالت مواضع و هویت ملی 
خود اصرار و بر سر سخن خود می ایستد؛ هرچند او را 
آماج حمله ها و اتهام ها قرار دهند. آنچه من از قرآن و 
سیره حضرت رسول و منش بزرگان فهمیدم، این است 
که مصلحت، هیچ ناحقی را به حق تبدیل نکرده و 

هیچ گاه هدف وسیله را توجیه نمی کند.

خبر

افزایش  ۱۰   تا  ۲۵ میلیون  تومانی 
قیمت خودرو  در ۲ روز

بی تدبیری مسئولان نظارتی در مدیریت بازار  �
خودرو باعث شد تا قیمت در بازار خودرو به صورت 
نجومی بالا برود و قیمت خودروهای داخلی در 
دو  روز ۱۰ تا ۲۵ میلیون تومان افزایش پیدا کند. به 
گزارش تسنیم، بازار خرید و فروش خودرو، این روزها با 
غفلت مسئولان اجرائی و نظارتی در مقایسه با هفته 
گذشته با افزایش نجومی قیمت  انواع خودروهای 
داخلی روبه رو شده است. قیمت ها در بازار به حدی 
افزایش پیدا کرده است که فروشندگان خودرو دست 
از معاملات کشیده و هیچ خرید و فروشی انجام 
نمی شود. این در حالی است که بازار آگهی های 
فروش خودرو آن هم براساس این قیمت های نجومی 
هر لحظه در حال افزایش بوده و گویا بازار به صورت 
سازمان یافته به سمت گرانی پیش می رود. فروشندگان 
خودرو در همین زمینه به خبرنگار تسنیم می گویند: 
هفته گذشته روند افزایش قیمت دلار باعث شد تا 
بازار خودرو نیز متأثر از این موضوع شاهد افزایش 
قیمت در انواع خودروهای داخلی شود؛ اما این هفته 
اتفاقی در بازار ارز به وجود نیامده؛ ولی بازار خودرو 
مدام در حال افزایش غیرمنطقی قیمت هاست. جالب 
اینجاست که کسی تمایل به فروش خودرو ندارد و 
فقط با اعلام قیمت های غیرمنطقی التهابات بازار 
را بیش از گذشته می کند. در این شرایط واحدهای 
اجرائی و نظارتی و به ویژه وزارت صنعت به عنوان 
سکان دار ساماندهی بازار خودرو سکوت کرده و این 
مصرف کننده است که بلاتکلیف تر از دیروز نمی داند 
در این شرایط چگونه می تواند خودروی مورد نیاز 
خود را خریداری کند. البته امسال قرار شد در قالب 
طرح های فروش، خودرو در اختیار مصرف کنندگان 
قرار گرفته و آنها تا یک سال امکان فروش آنها را پیدا 
نکنند؛ ولی جالب اینجاست که بازار با حجم زیادی از 
خودروهای صفر که کسی مایل به فروش آنها نیست، 
روبه روست. به اعتقاد فروشندگان خودرو اگر بخشی 
از این خودروهای صفر را به حساب تعهدات قبلی 
شرکت های خودروساز به مشتریان بگذاریم، حضور 
مابقی خودروهای صفر در بازار علامت سؤال بزرگی 
است. فروشندگان خودرو می گویند: در طول چند ماه 
اخیر تبلیغات زیادی از سوی واحدهای نظارتی برای 
مدیریت بازار خودرو انجام شد و حتی چارچوب هایی 
نیز برای قیمت گذاری در بازار تعیین شد، اما متأسفانه 
نه تنها بازار به سمت آرامش نرفت، بلکه التهابات 

بازار خودرو هر روز بیشتر از گذشته می شود. 
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نرخ سود سپرده های مدت دار 
در صورت برداشت قبل از سررسید 

اعلام شد
به گزارش مهر، بانک مرکزی با صدور بخش نامه ای  �

به همه بانک ها و مؤسسات اعتباری پیرو بخش نامه  
قبلی با موضوع ابلاغ سقف نرخ سود علی الحساب 
سپرده های سرمایه گذاری مدت دار با تأکید بر اینکه 
نرخ های یادشده در بخش نامه یاد شده حداکثر نرخ 
سود علی الحساب سپرده های سرمایه گذاری مدت دار 
است، اعلام کرد که شورای پول و اعتبار در  هزار و 
 دویست و نود و  نهمین جلسه خود درباره نرخ سود 
سپرده های سرمایه گذاری مدت دار در صورت برداشت 
قبل از سررسید مقرر کرد که نرخ سود علی الحساب 
سپرده های سرمایه گذاری مدت دار که قبل از سررسید 
برداشته شوند، معادل نرخ سود علی الحساب سپرده 
سرمایه گذاری متناظر با دوره ماندگاری آن با کسر 
نیم درصد خواهد بود. بانک مرکزی تأکید کرده که به 
موجب این مصوبه، دیگر مصوبات قبلی شورای پول و 

اعتبار در این زمینه ملغا خواهد بود.

گذر

شرق: دستورالعمل تعیین ضوابط برای جلوگیری از 
انتصابات سفارشی ابلاغ شده است. در این دستورالعمل 
که بهروز طاهری به برخی جزئیات آن اشاره می کند، 
هیچ گونه سفارشی برای انتصاب مدیران پذیرفتنی 
نیست. به گفته او، یکی از پاشنه آشیل ها در هلدینگ ها 
مدیران معرفی شده و سفارش شده است. برای اینکه 
جلوی این اتفاق گرفته شود، در دستورالعمل ضوابط 
آمده است که نمی توانید انتصاب سفارشی انجام دهید. 
او با تأکید بر آنکه من نمی خواهم ادعا کنم که با این 
دستورالعمل همه کارها درست پیش می رود، چون 
به هر حال یکسری فشارها قوی است و نمی توان با آن 
مقابله کرد، گفت: اما می توانم تأکید کنم که جلوی 

بسیاری از سفارش ها گرفته می شود.
بهروز طاهری، کارشناس حقوق خصوصی، در 
گفت وگو با «شرق» به برخی مصادیقی که زمینه بروز 
فساد در صندوق های بازنشستگی را ایجاد می کند، 
اشاره کرد و گفت: در صندوق بازنشستگی کشوری 
به جز اعضای هیئت مدیره، مدیرانی فعالیت دارند که 
برخی از آنها عضو هیئت مدیره شرکت های پایین دستی 
هم هستند و به عنوان مقام ناظر مجامع حضور پیدا 
می کنند. البته قانون تجارت منعی برای حضور به عنوان 
مقام ناظر ندیده است، اما با حضور افراد عملا نمی توان 
تفکیکی بین بالادست و پایین دست قائل شد. فردی 
که در حوزه بالادست وظیفه نظارت بر شرکتی را دارد 
که خودش عضو هیئت مدیره آن شرکت است، چندان 
نمی تواند فعل و انفعال داشته باشد و وظیفه خود را 
به درستی انجام دهد. او توضیح داد: در حوزه های روابط 
کار مانند  سازمان آموزش فنی و حرفه ای و تا حدودی 
بهزیستی بحث این تعارضات وجود دارد. در سازمان 
فنی وحرفه ای یک قاعده ای تنظیم می شود برای اینکه 
آموزشگا ه های بیرونی از آن تبعیت کنند ولی در همان 
حال برخی از کارکنان، مدیران و مشاوران سازمان، در 
همان زمان در آموزشگاه های خصوصی مشغول به کار 
هستند. به این ترتیب قاعده های تنظیم شده سمت و سوی 

زیادی به سمت منافع آن آموزشگاه ها پیدا می کند.
طاهری عنوان کرد: در نمونه ای دیگر در وزارت کار 
بحث نظارت و امتیازدهی وجود دارد که صندوق ها را 
ارزیابی می کند. این در حالی است که ناظر نمی تواند 
ارزیابی درستی از عملکرد خود داشته باشد و امتیازدهی 
ناظر به عملکرد خودش وجاهت درستی ندارد؛ چراکه 
مقام وزارتخانه نباید خودش وارد بحث نظارت و 
امتیازدهی شود. بنابراین به نظر می رسد باید یک ناظر 
بیرونی این ارزیابی را صورت دهد. البته اینکه وزارتخانه 

واحد نظارتی داشته باشد، در جای خود مطلوب است 
اما موضوع امتیازدهی باید از طریق یک واحد بیرونی 
انجام شود. یک نهاد غیرانتفاعی مانند سازمان دیده بان 
شفافیت یا هر نهاد بیرونی دیگری که می تواند این 
وظیفه را برعهده داشته باشد. او با بیان اینکه یکی از 
آسیب هایی که وجود دارد، حضور مدیران در بخش 
خصوصی همان حوزه است، ادامه داد: این مسئله 
نه تنها در صندوق ها بلکه در تمام دستگاه ها و ادارات به 
چشم می خورد. مدیران ما در شرکت های تابعه اشتغال 
هم زمان دارند. صرف نظر از ممنوعیت قانونی، لازم 
است که برخوردهای سخت گیرانه تری صورت گیرد. در 
قوانین مختلف مانند قانون منع مداخله و عدم تصدی 
هم زمان، مقابله با فساد و تبصره ماده ۲۴۱ قانون تجارت 
این ممنوعیت دیده شده اما این قوانین چندان بازدارنده 
نبوده و لازم است تمهیدات بازدارنده تری ازسوی 

دستگاه ها پیش بینی شود.
طاهری اذعان کرد: آسیب این پدیده صرفا اشتغال یک 
فرد در دو پست و اشغال جای فردی دیگر نیست؛ اشکال 
از آنجا به وجود می آید که فردی که در یک وزارتخانه 
در جایگاه ناظر قرار دارد، در شرکت پایین دستی مورد 
نظارت خود قرار می گیرد. آسیبی که این اتفاق می زند 
می تواند دامنه وسیعی پیدا کند و زمینه هایی را برای 
سوءاستفاده از جایگاه و کسب رانت و حتی فساد فراهم 
کند. این اتفاق قدرت و مانوری برای فرد ایجاد می کند 
که رانت قابل توجهی برای او می تواند به ثمر آورد. مثل 
آسیب معامله مدیر شرکت با خود شرکت است. اینجا 
ما می گوییم فساد مفروض است. در قانون تجارت این 
امر ممنوع شده و حسابرسان هم موظف شده اند که 

این موارد را شناسایی و افشا کنند. اما همچنان مشاهده 
می شود که افراد در سمت هایی مشابه اشتغال دارند و 
به دلیل آنکه جرایم کافی و برخوردهای بازدارنده با این 
پدیده صورت نگرفته است، برای افراد تا زمان شناسایی 
می صرفد که در دو پست باقی بمانند؛ به عبارت ساده تر 
وقتی در برخورد با این افراد، جرایم بازدارنده تعریف 
شود و علاوه بر عزل، به اندازه منفعتی که در طول مدت 
خدمت برده است، تنبیه مالی شود، رغبت به انجام این 
تخلف کاهش می یابد. اما ما در قوانین چنین جرایمی 
پیش بینی نکرده ایم؛ به همین دلیل فرد در هر دو سمت 
تا زمان شناسایی می ماند؛ چرا که نهایتا قرار است از یکی 

از شغل ها استعفا دهد.
این کارشناس حقوق خصوصی اضافه می کند: در 
دیگر کشورها حتی برای افرادی که بازنشسته می شوند 
نیز منع فعالیت تا چندین سال در همان حوزه پیش بینی 
شده است؛ یعنی یک سیاست گذار در حوزه صندوق ها 
نمی تواند بعد از بازنشستگی بلافاصله به اشتغال 
صندوق های بخش خصوصی درآید. اما ما در کشور 
موارد زیادی داریم که افراد هنوز بازنشسته نشدند، برای 
اشتغال در شرکت های بخش خصوصی همان حوزه 
قرارداد می بندند. این اتفاق می تواند باعث ایجاد رانت 
شود. از این بابت که فرد در جریان سیاست های کلان قرار 
دارد و با انتقال اطلاعاتی که می تواند برای شرکت ها نفع 

ایجاد کند، باعث شکل گیری فساد شود.
او تأکید کرد: اساس حاکمیت شرکتی این است که 
روزنه هایی که گمان می رود باعث بروز فساد می شود، 
مسدود شود. بنابراین صحبتی که امروز با هم داریم، 
درمورد رانت های احتمالی و جلوگیری از بروز آن است.

طاهری می گوید زمانی که در وزارت کار فعالیت 
داشتم، درصدد تهیه برنامه ای بودیم که برای قوانین 
ضمانت اجرائی کافی ایجاد کند. همان طور که اشاره 
کردم ما در قوانین برخورد با این پدیده را پیش بینی 
کرده ایم اما این قوانین ضمانتی برای اجرا ندارد؛ چراکه 

اساسا تنبیهی برای فرد در نظر نگرفته است.
او خاطرنشان کرد: دومین مسئله ای که می تواند به 
جلوگیری از بروز این پدیده کمک کند، ایجاد سامانه ای 
در صندوق های بازنشستگی است که همه افرادی که 
در ساختار بالادستی کار می کنند و همه افرادی که در 
هلدینگ ها و شرکت های زیرمجموعه کار می کنند، در 
این سامانه ثبت شوند تا اگر فردی به عنوان شغل دوم به 
بخشی معرفی می شود، خود سامانه آلارم بدهد؛ یعنی 

به صورت سیستمی این تخلف نشان داده شود.
طاهری افزود: وقتی قانون بازدارنده وجود ندارد 
و صرفا به صورت نصیحت یک قانون ابلاغ می شود 
می توانند آن را اجرا نکنند و به قولی آن را دور بزنند. اما 
اگر این قوانین دارای ضمانت اجرا باشد، حتی کسی هم 
که انتصاب انجام می دهد، خود را در معرض آسیب و 

مقابله با قانون خواهد دید.
او با بیان اینکه به جز یک درصد بسیار ناچیزی که 
توان نداریم قاعده گذاری کنیم، باید برای باقی موارد 
قاعده گذاری صورت گیرد، متذکر شد: همین سامانه ای 
که ایجاد شده است، یعنی سامانه اعضای هیئت مدیره 
و مدیران عامل، در جلوگیری از اشتغال هم زمان افراد 
بسیار مؤثر عمل کرده است. اگر تا پنج سال قبل ما ۳۰۰ 
اشتغال هم زمان داشتیم، امروز این عدد به زیر ۱۰ نفر 
رسیده است. این سامانه به روز، تمام تغییرات اعضای 
هیئت مدیره را اعلام می کند. تقویت شده این سامانه 
می تواند حتی نشان دهد که یک فرد با مدرک غیر در یک 

شرکت اقتصادی مشغول به کار است.
او به یکی از پاشنه آشیل ها در هلدینگ ها اشاره کرد 
و گفت: معرفی افراد برای مدیریت هلدینگ ها بسیار 
صورت می گیرد. برای اینکه جلوی این اتفاق گرفته 
شود، در دستورالعمل ضوابط آمده است که نحوه 
انتخاب و انتصاب چگونه باشد. در آنجا تأکید شده 
است که نمی توانید انتصاب سفارشی انجام دهید. من 
نمی خواهم ادعا کنم که با این دستورالعمل همه کارها 
درست پیش می رود. به هر حال یکسری فشارها قوی 
است و نمی توان با آن مقابله کرد اما می توانم تأکید کنم 
که جلوی بسیاری از سفارش ها گرفته می شود. اگر ما ۱۰ 
واحد فساد داریم و در یک دوره چهار ساله آن را به شش 

واحد برسانیم، می توانیم بگوییم موفق عمل کرده ایم.

با ابلاغ دستورالعمل تعیین ضوابط، انتخاب اعضای هیئت مدیره هلدینگ ها اصلاح شد

منع انتصابات سفارشی
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دخالت های دولت در بورس، مخصوصا در بورس 
انرژی، سرمایه گذاران در این عرصه را با چالش 
مواجه کرده است و انگیزه بسیاری از آنان را برای 
فعالیت در این عرصه گرفته است. علی صادقین، 
مدرس و پژوهشگر بازار سرمایه و کارشناس بورس 
انرژی در گفت وگو با ما به این موضوع پرداخته و 
گفته که دخالت های دولت سیگنال دادن به بازار 
محسوب می شود و در روند خرید و فروش محصولات 
نابسامانی و هرج ومرج ایجاد می کند و در نهایت این 
فعالان مجبور خواهند شد تا محصول خود را از 
خارج از بورس تأمین کنند. صادقین از اصطلاحی 
در بازار استفاده می کند با عنوان «دومین، بهترین» 
آزادانه قیمت هاست  بر تعیین شدن  که مبنای آن 
اما توسط دولت نقض شده است. در ادامه این 

گفت وگو را می خوانید.

 دولت در قیمت گذاری محصولات در بورس  �
انرژی دخالت هایی را صورت می دهد و برای آن 
سقف و کف قیمت تعیین می کند، این رفتار دولت 

چقدر در روند بورس تأثیر می گذارد؟
این گونه دخالت ها مسبوق به سابقه است 
و به امروز محدود نمی شود. اما در این زمینه 
چند نکته وجود دارد؛ اولین اثر این دخالت ها این 
است که به بازار جهت می دهد. درست است که 
دخالت دولت باعث کنترل قیمت می شد ولی 
این رفتار سیگنال دادن به بازار محسوب می شود 
و در روند خرید و فروش محصولات نابسامانی و 
هرج ومرج ایجاد می کند. این کار در نهایت باعث 
عدم شفافیت قیمت می شود و برای نیروگاه ها و 
عرضه کنندگان ضرر و زیان خواهد داشت. تعیین 
کف و سقف قیمت به این صورت باعث می شود 
عده ای از سرمایه گذاران و فعالان عرصه انرژی که 
دوست دارند در این بازار کار کنند، از گردونه خارج 
شوند. نکته دیگر، افت حجم معاملات است که در 
میان مدت باعث بی رونقی بازار می شود. در گذشته 
نیز تنظیم قیمت ها، تعیین سقف و کف قیمت، 
سیاست تثبیت قیمت و... را در حوزه فراورده ها و 
نیز در حوزه برق داشتیم که دیدیم به چه اندازه در 
کاهش انگیزه سرمایه گذاران تأثیر داشت و انگیزه 
عرضه را در بورس انرژی کاهش داد. عدم شفافیت 
قیمت، کارایی بازار را خواهد گرفت و دولت باید به 
این نکته مهم توجه داشته باشد. البته چون تعداد 
خریداران و فروشندگان در بازار انرژی کم است این 
روند دخالت های دستوری دولت به چشم نمی آید 
اما مشکل این است که تأثیر خود را خواهد گذاشت.

  این دخالت ها چقدر بازار انرژی را تحت تأثیر  �
قرار خواهد داد؟

به مرور تأثیرگذاری آن نمود پیدا خواهد کرد؛ 
عرضه کنندگان انگیزه کمتری خواهند داشت و 
تقاضا کنندگان نیز به دنبال آن خواهند رفت که 
محصول خود را از بخش های دیگر تأمین کنند. 
مهم ترین اثر منفی این اتفاق این است که باعث 
خواهد شد تا حجم معاملات پایین بیاید. این رویه 
باعث اخلال در بورس می شود و اهمیتی را که 
بورس انرژی می تواند در سیاست گذاری قیمتی 
داشته باشد، مختل می کند. پایین آمدن حجم 
معاملات، کم شدن تعداد خریداران و فروشندگان و 
عدم شفافیت باعث می شود که به مرور انگیزه ورود 

به این بازار کاهش یابد.
 فکر می کنید چرا دولت اجازه نمی دهد این  �

روند به درستی طی شود؟
من خیلی منفعتی در این کار برای دولت 
نمی بینم، دولت به گمان خود در حال تنظیم بازار 
و عرضه و تقاضا است. به ویژه اینکه دولت این کار 
را به صورت فصلی معمولا در تابستان یا بر اساس 
انگیزه دادن یا گرفتن برخی امتیازات به یک فرد 

انجام می دهد تا بازار را تنظیم کند.
 به هرحال این کاری است که بورس باید آن  �

را انجام دهد. دخالت دولت استقلال بورس را به 
خطر نمی اندازد؟

قطعا همین طور است. شفافیت جزء فلسفه 
بورس است و این در شرایطی رخ می دهد که خرید 
و فروش به صورت آزادانه صورت بگیرد. اصولا باید 
روند قیمت را رفتار بازار تعیین کند. باید به این نکته 
نیز توجه کرد که حوزه انرژی، یک حوزه راهبردی 
است و همچنین محصولی است که به ویژه در 
تابستان مصرف زیادی دارد، بنابراین اولویت تنظیم 
آن بسیار مهم تر از قیمت گذاری آن است. متأسفانه 
دخالت های دولتی در عرضه و تقاضا مشکلاتی را 
ایجاد کرد؛ در اقتصاد اصطلاحی وجود دارد با این 
عنوان که «دومین، بهترین»، یعنی مبنا بر آزادانه 
تعیین شدن قیمت هاست اما دولت برای تنظیم بازار 
و تعادل آن در این پروسه دخالت هایی را انجام 
می دهد. به هر حال این رفتار با رویکرد و فلسفه 
بورس منافات دارد اما دولت شرایط حال حاضر 
کشور را شرایطی خاص و رفتار خود را توجیه شده 
می داند. من به عنوان کارشناسی که بازار را رصد 
می کنم، از این دست رفتارهای دولت زیاد دیده ام. 
فعالان بازار نیز با این گونه سیاست های دولتی 
مبنی بر قیمت گذاری سقف و کف برای محصولات 
هم در بورس انرژی و هم در بورس کالا آشنا 
هستند، شاید این رفتار باعث فرار گسترده سرمایه 
نشود اما لاجرم باعث کاهش انگیزه بسیاری از 

سرمایه گذاران می شود.

دخالت هاى دولت
سرمایه گذاران انرژى را از بورس دور مى کند


